
La donazione Santoro 
per la Biblioteca dell'Archiginnasio 

Un fondo di egittologia fra le nuove acquisizioni 

Nel dicembre 1988 la Biblioteca dell' Archiginnasio ha acquisi­
to' sotto forma di donazione, un cospicuo numero di opere riguar­
danti la civiltà egizia e provenienti dalla biblioteca del generale 
Santoro, grande studioso e conoscitore del mondo egizio, assiduo 
frequentatore della nostra Biblioteca, deceduto alcuni mesi prima. 

TI generale Nicola Santoro nacque a Catania 1'8 febbraio 1914, 
ma ben presto si trasferì a Salerno, città d'origine dei suoi genitori, 
dove proseguì la sua formazione scolastica fino a quando, nel 1935, 
si arruolò volontario per l'Africa. È in Africa che egli passò la mag­
gior parte del periodo bellico, fu più volte decorato al valore e ven­
ne destinato al comando di corpi indigeni, avendo dimostrato 
estrema facilità nell' apprendimento delle lingue, giungendo persino 
alla stesura di una grammatica di aramaico ad uso dell'Esercito ita­
liano. Durante gli anni della prigionia, in un campo inglese, nacque 
in lui la passione per la storia egizia che ne determinò tutta la vita. 

A trent' anni si sposò con Elisa Mandato, che conobbe giovanissima 
in Africa, dalla quale ebbe cinque figli; continuò la carriera militare e si 
laureò in legge a Padova nel 1947. Negli anni '50 insegnò inglese 
all' Accademia militare di Modena e dopo un periodo trascorso aN apoli 
presso la NATO, si stabili definitivamente a Bologna, dove ricoprì la 
carica di Presidente del Consiglio di leva fino al pensionamento. 

In quegli anni continuò a coltivare le sue grandi passioni: la 
storia e le lingue, delle quali raggiunse una conoscenza tale da 
consentirgli la padronanza del demotico, del geroglifico egizio, del 
greco antico, del latino, del francese, dell'inglese, dell' aramaico, 



- 184-

ma dovette impadronirsi anche del tedesco, dello spagnolo e del 
rumeno per lo studio dei testi che gli furono cari. 

Nel 1975 pubblicò I re pastori, grande affresco del periodo di 
dominazione da parte degli Hiksos sull'Egitto faraonico. 

Nonostante soffrisse da tempo di un male incurabile, continuò 
a tenere conferenze sulla storia delle religioni e sulle dinastie egizie 
fino a pochi giorni dalla sua scomparsa, avvenuta l' 11 aprile 1988. 

Ad una analisi bibliografica il fondo si presenta omogeneo 
e consistente, a carattere amatoriale, dove la presenza di volumi 
noti e di divulgazione si giustappone ad altri più rari o difficilmen­
te reperibili, ad esempio i testi in rumeno. 

All'interno di alcuni volumi si trovano ritagli di giornali, foto­
copie, estratti da riviste, fotografie, appunti manoscritti o dattilo­
scritti, di argomento inerente ai volumi stessi, di cui si dà notizia 
nelle schede per la cui compilazione ci si è attenuti alle regole di 
catalogazione RIeA. TI catalogo del fondo è corredato dall'indice 
delle intestazioni principali e secondarie e dall'indice dei soggetti. 

MAURIZIO MONTANARI 

GIUSEPPINA SUCCI 



- 185-

ABRAHAM, Karl. 
Amenhotep N (Ekhnaton). Con­

tributi psicoanalitici alla comprensio­
ne della sua personalità e del culto mo­
noteistico di Aton. S.n.t. 

38 c. 30 cm. 
Dalla cop. 

1. Amenofi N, faraone d'Egitto. 1 

ALDRED, Cyril. 
Akhenaton il faraone del sole. Pre­

sentazionediMortimer Wheeler. Tra­
duzione di Bruno Granata. Roma, 
Newton Compton, 1979. 

255 p. ili., tav. 19 cm. (Paper­
backs civiltà scomparse, 32). 

Tit. orig.: Akhenaten. 

1. Amenofi N, faraone d'Egitto. 2 

ALDRED, Cyril. 
Gli egiziani, tre millenni di civiltà. 

Traduzione di Sergio Bosticco. Ro­
ma, Newton Compton, 1980. 

173 p. ili., tav. 19 cm. (Paper­
backs civiltà scomparse, 46). 

Tit. orig.: The Egyptians. 

1. Egitto antico. 3 

ALDRED, Cyril. 
Egyptto the end ofthe oldkingdom. 

London, ThamesandHudson, 1974. 
143 p. ili. 21 cm. (Libraryofthe 

early civilizations) . 
Front. su 2 pago 

1. Egitto antico. 4 

ANCIENT Egyptian magical texts. 
Translated by J.F. Borghouts. Lei­
den, E,J. Brili. 1978. 

XII, 125 p. 19 cm. (Religiuos texts 
translation series. NISABA, 9). 

In fotocopia. 

1. Magia -Egitto antico -Antologie. L 
Borghouts, J.F. 5 

ARCHEOLOGIA dell'inferno. L'al­
dilànel mondo antico vicino-orientale e 
classico. A cura di Paolo Xella. Contri­
buti di G. Scandone Matthiae ... [e 
altril Verona, Essedue edizioni, 1987. 

307 p. 20 cm. 

1. Oltretomba - Concezione -Antichi­
tà. L Xella, Paolo. II. Scandone Mat­
thiae, Gabriella. 6 



BAINES, John. 
Atlante dell' antico Egitto, [di] J ohn 

Baines e Jarom1r Malek. Ed. italiana a 
cura di Alessandro Roccati. Novara, 
Istituto geografico De Agostini, 1985. 

240 p. ili. 30 cm; allego ritagli di 
giornali e articoli, estratti da riviste, in 
fotocopia. 

Tit. orig.: Atlas of ancient Egypt. 

1. Egitto antico. L Malek, J arom1r. II. 
Roccati, Alessandro. 7 

BAROCAS,Oauruo. 
L'antico Egitto. Roma, Newton 

Compton, 1978. 
251 p. ili., tav. 19 cm. (Paper­

backs civiltà scomparse, 20). 

1. Organizzazione del lavoro - Egitto 
antico. 8 

BAROCAS,Oauruo. 
Tebe. Il santuario di Amone e la 

religione dell'Egitto antico. Testo di 
Claudio Barocas. Fotografie di Tsuneo 
Akachi. Milano, A. Mondadori, 1982. 

138 p. iII. 29 cm. (L'universo del­
lo spirito). 

1. Religione egiziana. 2. Tebe - Tem­
pli. 9 

BERNARD,Jean Louis. 
Il fuoco e la piramide. Il mistero 

delle origini dell' antico Egitto spiegato 
alla luce della scienza alchemica. Mila­
no, Moizzi, 1977. 

303 p. ili., tav. 21 cm; alleg.lf. ms. 
(Antares). 

Tit. orig.: Aux origines de l'Egypte. 

1. Egitto antico. 10 

BEVERESCO, Alberto. 
I misteri dell' antico Egitto. Scienza, 

religione e magia, [di] Alberto Bevere-

186 -

sco, Alberto Fenoglio. Torino, MEB, 
copyr. 1980. 

247 p. ili., tav. 21 cm. (Mondi 
sconosciuti, 56). 

1. Egitto antico - Civiltà. 2. Religione 
egiziana. 3. Magia - Egitto antico. L 
Fenoglio, Alberto. 11 

BIBBY, Geoffrey. 
Quattromila anni fa. Un quadro 

della vita nel mondo durante il secon­
do millennio a.c. Torino, G. Einau­
di,1966. 

XV,356p. ilI.,tav. 21cm. (Saggi, 
379). 

Tit. orig.: Fourthousandyears ago. 

1. Civiltà - Sec. XXI-XI a.c. 12 

BRION, Marcel. 
La resurrezione delle città morte. 

Ginevra, Ferili, copyr. 1975 -
v. 19 cm. (Le grandi civiltà scom­

parse). 
Tit. orig.: La résurrection des villes 

mortes. 
1.: Cina, India, America. Copyr. 

1975. 317p. ili., tav. Incop.:Club 
del libro Fratelli Melita. 

1. Scavi archeologici. 13 

BRUNTON, Pau!. 
Egitto segreto. Milano, Armenia, 

1973. 
245 p. 21 cm.; allego 1 f. ms. 

1. Egitto - Saggi. 14 

BUDGE, Ernest Alfred Thompson 
Wallis. 

Magia egizia, [di] E.A. Wallis Bud­
geo Con una nota bibliografica di Ire­
neo Bellotta. La Spezia, Club del libro 
Fratelli Melita, 1985. 



159 p. ili. 21 cm.; alleg.: Egitto, 
fine di una maledizione, di Luciano 
Gianfranceschi. (Archeologia, 30). 

1. Magia - Egitto antico. 2. Religione 
egiziana. 15 

CANTÙ, Gianni. 
La civiltà dei faraoni. Realtà e magia 

nell'antico Egitto. Milano, G. De 
Vecchi, 1972. 

430 p. ili., tav. 20 cm. 
Prima del rit.: I misteri dell' archeo­

logia. 

1. Egitto antico - Storia. 2. Religione 
egiziana. 3. Arte egiziana. 16 

CANTÙ, Gianni. 
Le drammatiche profezie delle pira­

midi. Milano, De Vecchi, 1977. 
286 p. ili. 21 cm. 
Dalla cop. Alcune pagine bianche. 

1. Piramidi 17 

CAVALIERI, Marianna. 
Sotto le ali d'oro. (In Egitto 4000 

annifa). Prefazione di Giulio Farina. 
Firenze, R. Bemporad, 1926. 

VII, 148 p. ili. 21 cm. 

18 

CENTENAIRE de l'Institut français 
d'archéologie orientale. Musée du 
Caire, 8 janvier-8février 1981. Preface 
de S.E.le docteur ChehataAdam. Le 
Caire, s.e., 1981. 

122 p. ili. 23 cm. 
In testa al front.: Se!VÌce des anri­

quités de l'Egypte (avec la collabora­
tion de l'IF AO). Segue front. e testo 
in arabo con paginazione propria. Ca­
talogo della Mostra. 

187 

1. Oggetti di scavo -Egitto -Esposizioni 
-1981. 2. Esposizioni- Cairo -1981.19 

CERAM,C.W. 
Civiltà sepolte. TI romanzo dell' ar­

cheologia. Prefazione di Ranuccio 
Bianchi Bandinelli. Torino, G. Ei­
naudi,1953. 

502 p. ili., tav. 21 cm. (Saggi, 
161). 

Tit. orig.: Gotter, Graber und Ge­
lehrte. 

1. Archeologia - Storia. 20 

CERAM,C.W. 
TI libro delle rupi. Alla scoperta del­

l'impero degli Ittiti. Prefazione di Gio­
vanni Pugliese Carratelli. [7. ed.l 
Torino, G. Einaudi, 1971. 

320 p. ili., tav. 21 cm. (Saggi, 
197). 

Tit. orig.: Enge Schlucht und 
Schwarzer Berg. 

1. Hittiri. 21 

CERNY, J aroslav. 
Ancient Egyptian religion. Lon­

don, Hutchinson' sU niversity Library, 
[1951]. 

159 p. 18 cm. (Hutchinson's Uni­
versity Library. World religions). 

Dalla costa. 

1. Religione egiziana. 22 

CHAMPOLLION, Jacques. 
TI mondo degli egizi. Testo di Jac­

ques Champollion. Traduzione di Pa­
triziaRonchetti. [2. ed.l Milano,Eu­
roclub, 1979. 

156 p. ili., tav. 23 cm; allego 1 p. de 
TI giornale del 28/9/83 . 

1. Egitto antico. 23 



CHAMPOLLION etle 150e anniver­
saire du déchiffrement des hiéroglyp­
hes. Musée du Caire, 2 novembre 
1972. S.I., s.e., 1972 (Caire, Institut 
français d'archéologie orientale). 

25p. 24 cm. 
In testa al front. : Organisationgéné­

rale des antiquités égyptiennes. 

1. Champollion, J ean François -Espo­
sizioni - 1972.2. Geroglifici - Esposi­
zioni - 1972.3. Esposizioni - Cairo -
1972. 24 

CHRISTOPHE, Louis A. 
Abu Simbel. L'epopea di una sco­

perta archeologica. [2. edJ. Torino, 
G. Einaudi, 1970 

X,309p. tav.21cm. (Saggi,465). 
Tit. orig.: Abou-Simbel et l'épopée 

de sa découverte. 

1. Archeologia - Abu Simbel. 25 

OMMINO, Franco. 
Akhenaton e N efertiti. Storia dell' e­

resia amarniana. Milano, Rusconi, 
1987 

442p. ill.,tav. 21cm. (Lastoria). 
In custodia 

1. Amenofi IV, faraone d'Egitto. 2. 
N efertiti, regina d'Egitto. 3. Religione 
egiziana. 26 

OMMINO, Franco. 
Hasepsowe e Tuthmosis III. Una 

regina ambiziosa e un grande faraone. 
Milano, Rusconi, 1981 

249 p. tav. 21 cm. (La storia). 
In custodia 

1. Hashepsowe, regina d'Egitto. 2. 
Tutmosi III, faraone d'Egitto. 27 

188 -

CIMMINO, Franco. 
Phaor l' egiziano. Milano, Rusconi, 

1978 
184 p. ill., tav. 24 cm. (Cronoli-

bri, 6). 28 

OMMINO, Franco. 
Ramesses II il grande. Milano, Ru­

sconi, 1984. 
423p. ill.,tav. 21cm. (La storia). 

1. Ramsete II, faraone d'Egitto. 2. E­
gitto antico - Storia - Sec. XIII a.c. 29 

CIMMINO, Franco. 
Vita quotidiana degli eg12:1. [2. 

ed.l Milano, Rusconi, 1985. 
365 p. tav. 21 cm. 

1. Egitto antico 30 

CURTO, Silvio. 
L'antico Egitto. Torino, D.T.E.T., 

copyr. 1981. 
XI,705p. ill. 26=;alleg.:llMuseo 

egizio di Torino, di Massimo Centini; 
Egitto ultimo rebus, di Françoise Mo­
nier; 2 f. ms. (Società e costume, 9). 

1. Egitto antico. 31 

CURTO, Silvio. 
L'arte militare presso gli antichi egi­

zi. 1.rist. Torino, Museo egizio, 1970. 
1 v. ill. 28 cm; alleg.: Pubblicazioni 

del Museo egizio di Torino, catalogo 
generale. (Museo egizio di Torino. 
Quaderno, 3). 

Senza paginazione. 

1. Arte e scienze militari - Egitto anti­
co. n 

CURTO, Silvio. 
Medicina e medici nell' antico Egit­

to. Torino, Museo egizio, 1970. 



1v. ili. 28cm;alleg.:Lamedicinaal 
tempo deifaraoni, diE. Tinto; I misteri 
del Nilo, di A. Roccati, L. Kakosy, F. 
De Salva; Le malattie degli antichi egi­
zi: paleopatologia e istologia di tessuti 
mummificati, di E. Rabino Massa; La 
medicina nell' antichità, di L. Capasso; 
I primordi dell' ostetricia. (Museo egi­
zio di Torino. Quaderno 5). 

Senza paginazione. 

1. Medicina - Egitto antico. 33 

CURTO, Silvio. 
Nubia, storia di una civiltà favolosa. 

Presentazione di Christiane Desro­
ches-Noblecourt. Novara, Istituto 
geografico De Agostini, 1965. 

370 p. ili. 30 cm; alleg.: I templi 
nella roccia celebrano la grandezza di 
Ramsis II; 1 fotogr. 

1. Nubia - Civiltà - Storia. 34 

CURTO, Silvio. 
La satira nell' antico Egitto. Torino, 

F.lli Pozzo, [1965?]. 
1 v. ili. 28 cm. (Museo egizio di 

Torino. Quaderno 1). 
Senza paginazione. 

1. Arte egiziana - Motivi satirici. 35 

DAL Nilo all'Eufrate. Letture dell'E­
gitto, dell' Assiria e di Babilonia. [A 
cura di Alfonso Di Nola]. Novara, 
Edipem, 1980. 
309 p. 19 cm. (La nostra biblioteca 
classica, 59) 

1. Letterature - Oriente antico - Anto­
logie. L Di Nola, Alfonso. 36 

DANIEL, Constantin. 
Arta egipteana si civilizatiile medi­

teraneene. Bucuresti, Editura meri­
.diane, 1980'. 

189 

268 p. ili., tav. 19 cm. (Biblioteca 
de atta, 279) . 

1. Arte egiziana. 37 

DANIEL, Constantin. 
Civilizatia Egiptului antico Bucure­

sti, Editura sport-turism, 1976. 
303 p. tav. 20 cm. 

1. Egitto antico - Civiltà. 38 

DANIEL, Constantin. 
Orientalia mirabilia. Bucuresti, E­

ditura stiintifica si enciclopedica, 1976-
V. tav. 20cm. (BibliothecaOrien­

talis) . 
1.: 1976, 289 p. 

1. Oriente antico. 39 

DA VID, Rosalie. 
TI culto del sole. Mito e magia nel­

l'antico Egitto. Milano, A. Mondado­
ri, 1981. 

252 p. ili., tav. 21 cm. (Le scie). 
Tit. orig.: Cult of the suno 

1. Culto del sole - Egitto antico. 40 

DA VID, Rosalie. 
L'Egitto dei faraoni, [di] A. Rosalie 

David. Traduzione di Bruno Granata. 
Adattamenti e integrazioni di Anna 
Enrico. [2. ed.l Roma, Newton 
Compton, 1984. 

152 p. ili. 28 cm. (Paperbacks 
civiltà scomparse, 66). 

Tit. orig.: TheEgyptianKingdoms. 

1. Egitto antico. L Enrico, Anna. 41 

DAVIDE, Domenico. 
Malattie, medici e medicine nell' an­

tico Egitto. Torino, a cura dell'asso­
ciazione Amici del Museo di Torino, 
[19 .. 1 



22 p. ili. 17 cm. ([Amici delMu­
seo di Torino, 3 BJl. 

In fotocopia. 

1. Medicina - Egitto antico. 42 

DAVIDE, Domenico. 
Malattie, medici e medicine nell' an­

tico Egitto. Torino, a cura dell'asso­
ciazione Amici del Museo di Torino, 
[19 . .J . 

22p. ili. 17cm. (AmicidelMuseo 
di Torino, 3 Bl. 

Dalla cop. Prima del tit.: Museo di 
antropologia ed etnogtafia, Torino. TI 
nome dell'A. nel verso della cop. 

1. Medicina - Egitto antico. I. Tit. 43 

DICTIONNAIRE de la civilisation é­
gyptienne, in italiano. 

Dizionario della civiltà egizia. Redat­
to da GeorgesPosener, SergeSauneron 
e J ean Y oyotte. Traduzione di Cristina 
Brambilia. Milano, TI saggiatore, 1961. 

IX,456p. ili. 21 cm; alleg. 1lfogli 
dattiloscritti e manoscritti. (La cultu­
ra,31). 

1. Egitto antico -Enciclopedie e dizio­
nari. I. Posener, Georges. II. Saune­
ron, Serge. III. Y oyotte, J ean. N. Tit. 
trad. 44 

DONADONI, Sergio. 
Appunti di gtammatica egiziana. 

Con un elenco di segni e di parole. 2. 
ed. Milano, Cisalpino-Goliardica, 
1979. 

127 p. 19 cm. (Testi e documenti 
per lo studio dell' antichità, 7). 

1. Lingua egiziana antica - Grammati­
ca. 45 

190 -

DONADONI, Sergio. 
La letteratura egizia. [FirenzeJ, 

Sansoni; [MilanoJ, Accademia, 
[1968?1 

298 p. 20 cm. (Le letterature del 
mondo,28). 

Dalla cop. 

1. Letteratura egiziana - Antichità. 46 

The EGYPT Exploration Society cen­
tenaty exhibition. The Egyptian Mu­
seum, Cairo. April-May 1982. S.l., 
s.e., [1982?1 

lOp. 30 cm. 

1. Egypt exploration Society - Esposi­
zioni - 1982. 2. Esposizioni - Cairo -
1982. 47 

The ENCYCLOPEDIA of ancient ci­
vilization, in italiano. 
Enciclopedia delle civiltà anticbe. A 
cura di Artbur Cotterell. Roma, Edi­
tori riuniti, 1981. 

369 p. ili. 25 cm; allego vari ritagli 
di giornali. 

1. Civiltà - Storia -Antichità. I. Cotte­
rell, Artbur. II. Tit. trad. 48 

FAGAN, Brian. 
Alla scoperta dell' antico Egitto. 

Traduzione di Sergio Bosticco. La 
Spezia, Club del libro Fratelli Melita, 
1984. 

188 p. tav. 21 cm. (Arcbeologia, 
17) 

Tit. orig.: The rape of the Nile. 

1. Arcbeologia - Egitto antico. 49 

FARINA, Giulio. 
Grammatica della lingua egiziana 

antica in caratteri geroglifici. [Nuova 
ed.l Milano, Hoepli, [19261 



IX, 213 p. 16 cm; alleg.1 c.: I più 
importanti gruppi biconsonantici. 

Esemplare mancante del front. 

1. Lingua egiziana antica - Grammati­
ca. 50 

GANS, Raymonde de. 
I tesori maledetti dell' antico Egitto. 

S.I., Amici della storia, copyr. 1975. 
174p. tav. 27 cm; alleg. fotocopie 

e ritagli di giornali. 

1. Egitto antico. 51 

GARDINER, Alan H. 
La civiltà egizia, [di] Alan Gardi­

nero Torino, G. Einaudi, 1971. 
XVI, 438 p. iII., tav. 21 cm; allego 

fogli manoscritti e fotocopie. (Saggi, 
483). 

Tit. orig.: Egypt of Pharaos. 

1. Egitto antico - Storia. 52 

GIAMMARUSTI, Antonio. 
File. Storia e vita di un santuario 

egizio, [di] A. Giammarusti, A. Roc­
cati. Novara, Istituto geografico De 
Agostini,1980. 

156 p. iII. 29 cm. 

1. File (Isola) - Templi. L Roccati, 
Alessandro. 53 

GINDIREA egipteana antica in texte. 
Traducere din limba egipteana veche, 
studiu introductiv, notite introductive 
si note: ConstantinDaniel. Bucuresti, 
Editura stiintifica, 1974. 

XLV, 297 p. tav. 20 cm; alleg.1. c. 
geogr. (Bibliotheca Orientalis) . 

L Daniel, Constantin. 54 

Le GRANDI civiltà. Milano, A. 
Mondadori. 

v. iII. 32 cm. 

191 

[2.]: Dai sumeri ai sassanidi. Testo 
di Lucienne Laroche. Presentazione 
diHenry Moore. 1982. 190 p.; allego 
2 iII.; 1 f. ms. 

1. Civiltà - Storia - Antichità. L Laro­
che, Lucienne. 55 

GRANDI monumenti. Milano, A. 
Mondadori, 1970-

v. iII. 32 cm. 
[1.] : Egitto. Testo di Claudio Baro­

cas. Presentazione di Oscar Niemeyer. 
1970. 192p.;alleg.10estr.infotoco­

pia; 1 ritaglio di giornale; 39 iII. 

1. Arte egiziana. 2. Monumenti -Egit­
to antico. L Barocas, Claudio. 56 

GRILLETTO, Renato. 
Gli egiziani e la mummificazione. 

Torino, a cura dell' associazione Ami­
ci del Museo di Torino, [19 .. J. 

21p. iII. 17 cm. ([AmicidelMu­
seo di Torino], 3 A). 

In fotocopia. 

1. Imbalsamazione. 57 

GRINSELL, Leslie V. 
Piramidi, necropoli e mondi sepolti. 

Ed. aggiornata dall'autore. Traduzio­
ne di Celso Balducci. Roma, Newton 
Compton, 1978. 

286 p. iII., tav. 19 cm. (Paper­
backs civiltà scomparse, 17) 

Tit. orig.: Barrow, pyramid and 
tomb. In cop.: Club del libro Fratelli 
Melita. 

1. Monumenti sepolcrali - Antichità. 
58 

GUIDOTTI, Maria Cristina. 
Alcuni vasi dipinti da Saqqara, [di] 

M. Cristina Guidotti. S.I., [1980J. 



p. 65-82 ili. 29 cm. 
Estr. da Egitto e vicino Oriente, III, 

1980. 

1. Pittura vascolare - Egitto antico. 2. 
Vasi egiziani - Saqqara. 59 

GUIDOTTI, Maria Cristina. 
Ceramica dipinta dell' epoca di Tut­

mosiIV a Gurna, [di] M. Cristina Gui­
dotti. S.l., [19811 

p.95-107 ili. 29 cm. 
Estr. da Egitto e vicino Oriente, IV, 

1981. 

1. Pittura vas colare - Egitto antico. 2. 
Vasi egiziani - Gurna. 60 

HABACHI, Lahih. 
I segreti degli obelischi. Traduzione 

di Sergio Bosticco. Roma, Newton 
Compton, 1978. 

144 p. ili., tav. 19 cm; alleg.: Gli 
obelischi, di Francesco Alberto Giun­
ta. (Paperbacks civiltà scomparse, 
27) 

Tit. orig.: The obelisks of Egypt, 
skyscrapers of the pasto 

1. Obelischi. 61 

HA YES, William Christopher. 
The scepter of Egypt. A bac­

kground for the study of the Egyptian 
antiquities in the Metropolitan Mu­
seum of art, by William C. Hayes. 
Cambridge, Harvard University 

press, [1959?J-
V. ili. 25 cm. 
2.: The Hyksos period and the new 

Kingdon (1675-1080 b.C.) 1959. 
XV, 496 p.; allego in fotocopia la bi­

bliografia contenuta nel 1. V. 

1. Egitto antico. 62 

192 -

HOLMBERG, Maj Sandman. 
The god Ptah. Lund, C.W.K. 

Gleerup, 1946. 
292, 75 p. ili. 24 cm. 

1. Religione egiziana. 63 

HOOD, Sinclair. 
The home of the heroes. The Ae­

gean before the Greeks. London, 
Thames and Hudson, 1974. 

144p. ili., 21 cm. (Libraryofthe 
early civilizations) 

Front. su 2 pago 

1. Preistoria - Egeo. 64 

}ACQ, Christian. 
TI mondo magico dell'antico Egit­

to. Genova, ECIG, 1986. 
213 p. ili. 21 cm. (Alkaest. Sez. 

Ex Oriente). 
Tit. orig.: Le monde magique de 

l'Egypte ancienne. 

1. Magia - Egitto antico. 65 

}ACQ, Christian. 
Potere e sapienza nell' antico Egitto. 

L'esercizio della politica come cono­
scenza delleforze della creazione. Ge­
nova, ECIG, 1986. 

181 p. 21 cm. (Alkaest. Sez. Ex 
Oriente). 

Tit. orig.: Pouvoir et sagesse selon 
l'Egypte ancienne. 

1. Religione egiziana. 66 

}AMES, Thomas Garnet Henry. 
Miti e leggende dell' antico Egitto, 

[di] T.G.H. James. illustrazioni di 
Brian Melling. Milano, A. Mondado­
ri, 1971. 

159 p. ili. 18 cm. (I colibrì, 36). 
Tit. orig.: Myths andlegends of an­

cient Egypt. 

1. Leggende - Egitto antico. 67 



KITCHEN, Kenneth A. 
TI faraone trionfante. Ramses II e il 

suo tempo. Roma-Bari, Laterza, 
1987. 

VIII, 393 p. ili. 20 cm. (Storia e 
società). 

Tit. orig.: Pharaoh triumphant. 

1. Egitto antico -Storia - Sec. XIII a.c. 
2. Ramsete II, faraone d'Egitto. 68 

LAMY, Lucie. 
Misteri egizi. N uova luce sull' antica 

conoscenza spirituale. Milano, Grup­
po editoriale Fabbri, copyr. 1982. 

96p. ili. 28 cm; alleg.: I misteri del 
Nilo, estro da Archeologia viva, anno 
N, n. 12, 1985. (Collana ilIustrata di 
atte e mistero). 

Tit. orig.: Egyptian mysteries. 

1. Misteri - Religione egiziana. 69 

The LEGACY of Egypt, in italiano. 
L'eredità dell'Egitto. A cura di 

S.R.K. Glanville. Milano,F. Vallardi, 
1953. 

XXIII, 423 p. tav. 18 cm. (Eredi­
tà). 

1. Egitto antico - Civiltà. I. Glanville, 
Stephen Ranulph Kingdon. II Tit. 
trad. 70 

LETTERATURA e poesia dell' antico 
Egitto. Prefazione di Sergio Donado­
ni. Introduzione, traduzioni originali e 
note di Edda Bresciani. Torino, G. 
Einaudi,1969. 
:XX, 697 p. tav. 21 cm. (I millenni). 
In custodia. 

1. Letteratura egizia antica. I. Brescia­
ni, Edda. 71 

193 -

LEWINSOHN, Richard. 
Gli animali nella storia della civiltà, 

[di] Morus (Richard Lewinsohn). 
Traduzione di Bianca Montalenti. 
[Milano], A. Mondadori, 1973. 

431 p. ili. 18 cm. (Gli oscar, L 
132). 

Altro front. Tit.orig.:EineGeschi­
chte der Tiere. 

1. Animali e civiltà. 72 

LEYDI, Renata. 
Pantheon. Profili di grandi perso­

naggi. Milano, Vallardi edizioni pe­
riodiche, 1964-1965. 

2 V. tav. 22 cm; allego al II v.: TI 
pittore divino, di Thomas Craven. 

TI nome dell'A. nel verso del front. 

1. Uomini celebri. I. Tit. 73 

LmRAIRIE THOTH-HERMES. 
Catalogue bibliographique. Avril 

1980. S.l., s.e., [1980?J. 
42p.21x30cm. 

1. Parigi - Librairie Thoth-Hermès -
Cataloghi di vendita. 74 

LmRO DEI MORTI. 
TIlibro dei morti degli antichi egizia­

ni. [A cura di] Boris de Rachewi1tz. 
Milano, All'insegna del pesce d'oro, 

1958. 
110 p. ili. 34 cm; allego 5 fotocopie 

e 1 f. ms. 

I. Rachewi1tz, Boris de. II. Tit. 75 

La MAGIA in Egitto ai tempi dei fa­
raoni. Modena, Panirii, 1985. 

147 p. ili. 24 cm. 
Catalogo di una Mostra tenuta a Mi-

1ano nel 1985 . 

1. Magia - Egitto antico - Esposizioni -
1985.2. Esposizioni - Milano - 1985. 

76 



MARSTON, Charles. 
La Bibbia ha detto il vero. Tradu­

zione di Angelo Ciceri. [Milano], A. 
Mondadori,1967. 

327 p. 19 cm. (I record, 32). 
Tit. orig.: La Bible a dit vrai. 

1. Archeologia biblica. 77 

al-MATHAF al-MISRI, Cairo. 
I capolavori del Museo egizio del 

Cairo. [A cura di] Giovanna Magi. 
Firenze, Bonechi, copyr. 1985. 

62 p. ilI. 28 cm. 

1. Arte egiziana -Cairo -Museo egizio. 
2. Cairo - Museo egizio. 1. Magi, Gio­
vanna. II. Tit. 78 

MENDELSSOHN, Kurt. 
L'enigma delle piramidi. T raduzio­

ne di Francesca PaolaPorten Palange e 
Maria Vittoria Primo Palange. [Mila­
no], A. Mondadori, 1976. 

214p. ilI.,tav. 19 cm. (Glioscar, 
643). 

Tit. orig.: The riddIe of the pyra­
mids. 

1. Piramidi. 79 

MISSO, Filippo. 
L'oroscopo delfaraone. (Epoca sto­

rica 650-580 a.c.). Romanzo. Imola, 
Galeati, 1966. 

292 p. 21 cm. 
80 

MONTECCHI, Alberto. 
Un impero scomparso. L'Egitto fa­

raonico. Saggio sintetico della civiltà 
egiziana dalla sua formazione alla ca­
duta dell'impero sotto il dominio di 
Roma. Milano, Ceschina, 1957. 

537 p. ilI., tav. 27 cm. 

1. Egitto antico. 81 

194 -

MONTET, Pierre. 
Le drame d'Avaris. Essai sur la pé­

nétration des Sémites en Egypte. Pa­
ris, Librairie orientaliste P. Geuthner, 
1941. 

224p. ilI.,tav. 24cm;alleg.lf.ms. 
Anno di edizione in cop.: 1940. 

1. Egitto antico - Storia. 2. Hyksos. 82 

MONTET, Pierre. 
Gli egiziani del nuovo regno. Tra­

duzione di Maria Castellani d'Este. 
Milano, TI saggiatore, 1961. 

448 p. ilI., tav. 20 cm; allego 1 f. 
dattiloscritto. (Uomo e mito, 18). 

Tit. orig.: La vie quotidienne en E­
gypte au temps des Ramsès. 

1. Egitto antico. 83 

MONTET, Pierre. 
Géographie de l'Egypte ancienne. 

Paris, Imprimérie nationale, 1957-
1961. 

2 v. ilI., c. geogr. 27 cm. 
1.: To-mehou. La basse Egypte. 

1957. 224p. 
2.: To-chema. La haute Egypte. 

Paris, Librairie C. KIincksieck. 
1961. 237 p. 

1. Egitto - Geografia storica. 84 

MOREUX, Thomas. 
La scienza misteriosa dei faraoni, 

[di] Th. Moreux. Roma, Atanòr, 
1982. 

182p. ilI. 21 cm. 

1. Scienze - Egitto antico. 85 

MOSCATI, Sabatino. 
TI volto del potere. Arte imperialisti­

ca nell' antichità. Roma, Newton 
Compton, 1978. 



164 p. ili., tav. 19 cm. (Paper­
backs civiltà scomparse, 15). 

1. Monumenti commemorativi -Anti­
chità. 86 

NEHER, André. 
Mosè. Traduzione di Marise Ferro. 

Milano, A. Mondadori, 1961. 
190 p. ili. 18 cm. (Enciclopedia 

popolare Mondadori). 
Tit. orig.: MOlse etla vocation juive. 

1. Mosè.2. Giudaismo -Storia -Origi­
ni. 87 

NERA, Francesco L. 
Guida alla civiltà dell'Egitto antico. 

Consulènza e prefazione di Claudio 
Barocas. Milano, A. Mondadori, 1985. 

239 p. ili. 24 cm; alleg.: La crono­
logia dell' antico Egitto; I faraoni de­
portati a Londra, di Achilie Scalabrin; 
ritagli di giornali. 

1. Egitto antico - Civiltà. L Barocas, 
Claudio. 88 

NEUBERT, Otto. 
La valle dei re. Traduzione di Pa­

squale Giani. [MilanoJ, A. Monda­
dori,1966. 

371p. 19 cm. (Irecord,20). 
Tit. orig.: Tut-ench-Amun. 

1. Egitto antico. 89 

TI NILO sui lungarni: Ippolito Roselli­
ni egittologo dell'Ottocento. [Catalo­
go a cura di M. Cristina GuidottiJ. 
Pisa, Nistri-Lischi e Pacini, 1982. 

101 p. ili. 21 X 23 cm. 
Mostra tenuta a Pisa nel 1982. 

1. Scavi archeologici - Egitto - 1828-
1829 -Esposizioni - 1982.2. Rosellini, 
Ippolito - Esposizioni - 1982. 3. Espo-

195 

sizioni -Pisa - 1982. L Guidotti, Maria 
Cristina. 90 

NOLLI, Gianfranco. 
Civiltà dell'antico Egitto. Torino, 

ERI,1963. 
594 p. 22 cm. (Letterature e civil­

tà, 15). 

1. Egitto antico. 91 

OMLIN,}osephA. 
Der Papyrus 55001 und seine sati­

risch -erotischen Zeichnungen und In­
schriften. Torino, Edizioni d'arte 
Fratelli Pozzo, 1973. 

121 p. tav. 32 cm; allego 6 tav. 
in fotocopia. (Catalogo del Museo e­
gizio di Torino. S.I.: Monumenti e 
testi, 3). 

1. Papiri egiziani - Torino - Museo 
egizio - Pap. n. 55001. 92 

OPPENHEIM, A. Leo. 
L'antica Mesopotarnia. Ritratto di 

una civiltà scomparsa. Ed. a cura di 
Erica Reiner. Traduzione di Lucio Mi­
lano. Roma, NewtonCompton, 1980. 

349 p. tav. 19 cm. (Paperbacks 
civiltà scomparse, 51). 

Appendice: La cronologia mesopo­
tarnica del periodo storico, di ].A. 
Brinkman. Tit. orig.: Ancient Meso­
potamia. In cop.: Club del libro Fra­
telli Melita. 

1. Mesopotarnia - Civiltà. L Reiner, 
Erica. II. Brinkman, ].A. 93 

PECK, William H. 
Egyptian drawings. Photographs 

by John G. Ross. New York, E.P. 
Dutton, copyr. 1978. 

208 p. ili. 26 cm. 

1. Disegni egiziani - Antichità. 94 



Les PHARAONS, in italiano. 
I faraoni. TI mondo egizio. Serie in 

tre volumi sotto la direzione scientifica 
di ]ean Leclant. Milano, Rizzoli, 
1979-

v. ili. 27 cm. CTImondo dellafigu­
ra). 

Tit. dall' occhietto. 
[1.J: TI tempo delle piramidi. Dalla 

preistoria agli Hyksos (1560 a. C. ), [di] 
CyrilAldred ... [e altri]. 1979. 355 p. 

1. Egitto antico -Storia - Sec. XVI a.c. 
-IV. 1. Leclant,]ean. II. Aldred, Cyril. 
III Tit. trad. 95 

PLUTARCHUS. 
Plutarchi Moralia selecta. A cura di 

Dario Del Corno. Milano, Adelphi, 
1982-

v. 18 cm. 
Iside e Osiride. 1985. 225 p. 

(Piccola biblioteca Adelphi, 179) . 
Dallacop. 

1. Del Corno, Dario. 96 

RACHET,Guy. 
Dizionario della civiltà egizia, [di] 

Guy e M.F. Rachet. Torino, Società 
editrice internazionale, 1972. 

328 p. ili. 18 cm; allego 11 C. (I 
dizionari del XX secolo). 

Tit. orig.: Dictionnaire delacivilisa­
tion egyptienne. 

1. Egitto antico - Civiltà -Enciclopedie 
e dizionari. I Rachet, Marie Françoise. 

97 

ROMER,]ohn. 
La Valledeire. TraduzionediMario 

Bonini. Milano,A.Mondadori,1984. 
324 p. ili., tav. 25 cm; allego elenco 

XIX e XX dinastia. (Le palme). 
Tit. orig.: ValleyoftheKings. 

1. Egitto antico. 98 

196 -

ROMER,]ohn. 
Vita quotidiana nella Valle dei re. 

Traduzione di Gabriella Ernesti. Mi­
lano, A. Mondadori, 1986. 

302 p. tav. 25 cm. (Le palme). 
Tit. orig.: Ancient lives. 

1. Egitto antico - Vita sociale. 99 

SALERNO, Eric. 
Fantasmi sul Nilo. Milano, Sugar­

Co, 1979. 
223 p. ili., tav. 21 cm. (Universo 

sconosciuto, 87). 

1. Nilo (Fiume) - Esplorazioni. 2. E­
gitto antico - Civiltà - Storia. 100 

SAQQARA e Giza. [Testo introdut­
tivo di] Enrica Leospo. Novara, Isti-
tuto geografico De Agostini, 1982. . 

74p. ili. 24 cm. (Documentid'ar­
te). 

1. Piramidi - Saqqara. 2. Piramidi -
Giza. 1. Leospo, Enrica 101 

SAUNERON, Serge. 
I preti nell' antico Egitto. Traduzio­

ne di Cesare Giardini. Milano, A. 
Mondadori,l961. 

190 p. ili. 18 cm. (Enciclopedia 
popolare Mondarori) . 

Tit. orig.: Les pretres de l'ancienne 
Egypte. 

1. Religione egiziana. 102 

SCARLATTI, Americo. 
TI tesoro inviolabile. Romanzo stori­

co egiziano dell' epoca dei faraoni. 
Torino, Cosmopolis, 1927. 

131 p. ili., ritr. 25 cm. 

103 



- 197 

SCHLIEMANN, Heinrich. 
Autobiografia di un archeologo alla 

ricerca del mondo omerico. Presenta­
zione di Amedeo Maiuri, Milano, 
Schwarz,1962. 

XV, 243 p. ili. tav. 24 cm. (Le 
isole, 2). 

1. Schliemann, Reinrich -Autobiogra­
Ba. 104 

SCHUL, Bill. 
I poteri segreti delle piramidi, [di] 

Bili Schul e Ed Pettit. Milano, Arme­
nia,1977. 

229 p. tav. 20 cm; allego 2 ritagli di 
giornali. (L'uomo e l'ignoto) . 

Tit. orig. : Secretpowerofpyramids. 

1. Piramidi - Effetti. 1.Pettit, Ed. 105 

SCOTTO, Francesco Luciano. 
Amigdar, il segreto della Sfinge, [di] 

F.L. Oscott [cioè Francesco Luciano 
Scottol Roma, Edizioni mediterra­
nee, 1975. 

223 p. ili., tav. 22 cm. 

1. Egitto antico. 106 

Un SIECLE de fouilles françaises en 
Egypte, 1880-1980. A l'occasion du 
centenaire de l'Ecole du Caire CI­
FAO). Ecole du Caire, Musée du 
Louvre, Musée d'art et d'essai, Palais 
de Tokyo. Paris, 21 mai-15 octobre 
1981. S.l., s.e., 1981. 

XXIII, 375 p. ili. 23 cm. 

1. Oggetti di scavo -Egitto -Esposizioni 
-1981.2.Esposizioni-Parigi-1981.107 

SINHUE e altri racconti egiziani dai 
papitioriginali.AcuradiEmilioMaggi. 
Milano,Zibetti,1965. 

146 p. 17 cm. (Biblioteca univer­
sale Zibetti, 5) . 

1. Maggi, Emilio. 108 

SPLENDORI dell'antico Egitto. [A 
cura di] Anna Maria Donadoni Rove­
ri, Enrica Leospo, Alessandro Roccati. 
Novara, Istituto geografico De Ago­

stini,1985. 
239 p. ili. 28 cm; alleg.: Alla sco­

perta della terra del Nilo; The Egyp­
tian museum Turin; 1 fotogr. 

1. Egitto antico. 1. Donadoni Roveri, 
Anna Maria. II. Leospo, Enrica. ID. 
Roccati, Alessandro. 109 

STEINER, Rudolf. 
Miti e misteri dell'Egitto. Milano, 

F.lli Bocca, [19 .. l 
220p. 19cm. (Bibliotecascientifi­

co-spirituale, 20). 
Tit. orig.: Aegyptische Mythen und 

Mysterien. 

1. Mitologia egiziana. 110 

STIERLIN, Henri. 
Le monde des pharaons. Texte et 

photographies par Renri Stierlin. Pa­
ris, Editions Princesse, 1982. 

95 p. ili. 31 cm; allego 1 f. dattilo­
scritto. 

1. Egitto antico. 111 

STORIA del mondo antico. Bologna, 
TI mulino, 1983-

V. 21 cm. 
4.: Le origini di Roma, [di] Robert 

M.Ogilvie. 1984.222 p. (Universale 
paperback:s TI mulino, 166). 

1. Roma antica - Storia. 1. Ogilvie, 
RobertM. 112 



- 198 

TACCONI, Bruno. 
Lo schiavo Hanis. Milano, A. 

Mondadori,1976. 
390 p. 20 cm. (Omnibus). 

113 

TACCONI, Bruno. 
La verità perduta. [Milano], A. 

Mondadori,1972. 
655 p. 20 cm; alleg.: Quest'uomo è 

reincarnato?, di Antonio VelIani. (0-
mnibus). 

114 

TESORI dei faraoni. A cura di Silvio 
Curto e Alessandro Roccati. Foto­
grafie di Fulvio Roiter. Milano, A. 
Mondadori,1984. 

207p. ili. 27cm;alleg.:Chetesorodi 
faraone! 

In testa al front.: Egitto, Museo del 
Cairo. Catalogo delIa Mostra tenu­
ta a Venezia nel 1984. 

1. Atte egiziana -Esposizioni - 1984.2. 
Esposizioni -Venezia - 1984.1. Curto, 
Silvio. II. Roccati, Alessandro. 115 

L'UOMO e il tempo. La storia del 
mondo dall' età delIa pietra all' era 
spaziale. [Milano], A. Mondadori, 
1972-. 

v. ili. 26 cm. 
2.: Le civiltà dei fiumi. 1972. 158 p; 

allego ritagli di giornali. 

1. Civiltà - Sec. XXX-XVII a.c. 116 

VANDENBERG, PhiIipp. 
Lamaledizionedeifaraoni. [2. ed.l 

Milano, SugarCo, 1975. 
311 p. ili. 21 cm; alleg.: TI tesoro 

maledetto di T utakhamen, di Luciano 
Gianfranceschi; 1 C. ms. (Universo 
sconosciuto, 38). 

Tit. orig.: Der Fluch der Pharao­
nen. 

1. Faraoni. 2. Egitto antico - Storia. 
117 

V ANDENBERG, Philipp. 
Nefertiti. Una biografia archeologi­

ca. Milano, SugarCo, 1976. 
314 p. ili. 21 cm; alleg. recensione 

di Sabatino Moscati. (Universo sco­
nosciuto, 56). 

Tit. orig.: Nofretete. 

1. Egitto antico - Storia. 2. Archeolo­
gia - Egitto antico. 3. N efertiti regina 
d'Egitto. ' 118 

V ANDENBERG, Philipp. 
Ramsete il Grande. Milano, Sugar­

Co, 1978. 
348 p. ili., tav. 21 cm; alleg.: Re­

messe II ha trovato un amico, diAlber­
to Chiara; ritaglio di giornale. (Univer­
so sconosciuto, 78). 

Tit. orig. Ramses der Grosse. 

1. Ramsete II, faraone d'Egitto. 2. E­
gitto antico - Storia. 3. Archeologia -
Egitto antico. 119 

V ANDENBERG, Philipp. 
T utankhamen il faraone dimentica­

to. S.l., Edizione Club, 1982. 
335p. ili.,tav.21 cm. (Variadub). 
Tit. orig.: Der vergessene Pharao. 

1. Tutankhamon, faraone d'Egitto. 
120 

V ANDENBERG, Philipp. 
La valle. Sulle tracce dei faraoni. 

Traduzione dal tedesco di Laura Fon­
tana. Milano, Dall'Oglio, 1984. 

341 p. ili. 20 cm. 
Tit. orig.: Das Tal. 

121 



V ANDERSLEYEN, Oaude. 
Les guerres d'Amosis, fondateur de 

laXVIIIedynasrie. Bruxelles,Fonda­
tion Egyptologique Reine Elisabeth, 
1971. 

246p. tav. 28cm;alleg.2recensio­
ni. (Monographies Reine Elisabeth) . 

1. Amosis, faraone d'Egitto. 122 

V AN SETERS, John. 
The Hyksos. A new investigation. 

New Haven-London, Yale Universi­
ty press, 1967. 

XIX, 220 p. ili. 21 cm. 

1. Hyksos. 123 

VIAGGIATORI veneti alla scoperta 
dell'Egitto. Itinerari di storia e arte. 
Rassegna internazionale di cinemato­
grafia archeologica. A cura di Alberto 
Siliotti. Venezia, Arsenale, 1985. 

212 p. ili. 29 cm. 
Catalogo della Mostra tenuta a Ve­

rona nel 1985 . 

1. Egitto - Esplorazioni - Sec. XVI­
XIX -Esposizioni -1985.2. Viaggiato­
ri veneri - Egitto - Sec. XVI-XIX -

199 -

Esposizioni - 1985. 3. Antichità egizia­
ne - Veneto - Esposizioni - 1985. 4. 
Esposizioni -Verona - 1985. 1. Siliotti, 
Alberto. 124 

WALTARI,Mika. 
Sinuhe l'egiziano. Romanzo. [3. 

ed.l Milano, Rizzoli, 1951. 
538 p. 22 cm. (Sidera). 
Tit. orig.: Sinuhe, egyptilainen. 

125 

WEST,JohnAnthony. 
TI serpente nel cielo. Milano, Arme­

nia,1981. 
233 p. ili. 27 cm. 
Tit. orig.: Serpent in the sky. 

1. Civiltà egiziana. 126 

WOLF, Walther. 
Ritrovamenti in Egitto. Roma, E­

dizioni mediterranee, 1967. 
301p. ili., tav. 19 cm. (Civiltàdel 

passato, 5) . 
Tit. orig.: Funde in Agypten. 

1. Archeologia - Egitto. 127 



INDICE DELLE INTESTAZIONI PRINCIPALI E SECONDARIE 

Abrahams, Karl, 1 
Aldred, Cyril, 2, 3, 4, 95 
Ancient Egyptian magical texts, 5 
Archeologia dell'inferno, 6 

Baines, John, 7 
Barocas, Claudio, 8, 9, 56, 88 
Bernard, Jean Louis, lO 
Beveresco, Alberto, 11 
Bibby, Geoffrey, 12 
Borghouts, JF., 5 
Bresciani, Edda, 71 
Brinkman. JA., 93 
Brion, Marcel, 13 
Brunton, Paul, 14 
Budge, Ernest Alfred Thompson Wallis, 

15 

Cantù, Gianni, 16, 17 
I capolavori del Museo egizio del Cairo, 

78 
Cavalieri, Marianna, 18 
Centenaire de l'Institut français d'ar-

chéologie orientale, 19 
Ceram, C.W., 20, 21 
Cerny, Jaroslav,22 
Champollion, Jacques, 23 
Champollion et le 150e anniversaire du 

déchiffrement des hiéroglyphes, 24 

Christophe, Louis A., 25 
Cimmino, Franco, 26, 27, 28, 29, 30 
Cotterell, Arthur, 48 
Curto, Silvio, 31, 32, 33, 34, 35, 115 

Dal Nilo all'Eufrate, 36 
Daniel, Constantin, 37, 38, 39, 54 
David, Rosalie, 40, 41 
Davide, Domenico, 42, 43 
Del Como, Dario, 96 
Dictionnaire de la civilisation égyptien-

ne, in italiano, 44 
Di Nola, lùfonso, 36 
Dizionario della civiltà egizia, 44 
Donadoni, Sergio, 45, 46 
Donadoni Roveri, Anna Maria, 109 

/ 

The Egypt exploration Society Centena­
ry exhibition, 47 

The Encyclopedia of ancient civilization, 
in italiano, 48 

Enrico, Anna, 41 
L'eredità dell'Egitto, 70 

Fagan, Brian, 49 
I faraoni, 95 
Farina, Giulio, 50 
Fenoglio, Alberto, Il 



Gans, Raymonde de,51 
Gardiner, Alan H., 52 
Giammarusti, Antonio, 53 

- 201 

Gindirea egipteana antica in texte, 54 
Glanville, StephenRanulphKingdon, 70 
Le grandi civiltà, 55 
Grandi monumenti, 56 
Grilletto, Renato, 57 
GrinselI, Leslie V., 58 
Guidotti, Maria Cristina, 59, 60, 90 

Habachi, Labib, 61 
Hayes, William Christopher, 62 
Holmberg,M~Sandman,63 
Hood, Sinclair, 64 

J acq, Christian, 65, 66 
James, 1rhomas GarnetHenry, 67 

Kitchen, Kenneth A., 68 

Lamy, Lucie, 69 
Laroche, Lucienne,55 
Leclant, J ean, 95 
1rhe legacy of Egypt, in italiano, 70 
Leospo, Enrica, 101,109 
Letteratura e poesia dell' antico Egitto, 

71 
Lewinsohn, Richard, 72 
Leydi, Renata, 73 
Librairie 1rhoth-Hermès, 74 
Libro dei morti, 75 
TI libro dei morti degli antichi egiziani, 75 

Maggi, Emilio, 108 
Magi, Giovanna, 78 
La magia in Egitto aitempideifaraoni, 76 
Malattie, medici e medicine nell' antico 

Egitto, 43 
Malek, Jaromir, 7 
Marston, Charles, 77 
al-Mathaf al-Misri, Cairo, 78 
Mendelssohn, Kurt, 79 
Misso, Filippo, 80 
Montecchi, Alberto, 81 
Montet, Pierre, 82, 83, 84 

Moreux, 1rhomas, 85 
Morus 
vedi: Lewinsohn, Richard 
Moscati, Sabatino, 86 
Museo egizio, Cairo 
vedi: al-Mathaf al-Misri, Cairo 

~eher,André,87 
~era, Francesco L., 88 
~eubert, Otto, 89 
TI ~ilo sui lungarni: Ippolito Rosellini 

egittologo dell'Ottocento, 90 
~oIli, Gianfranco, 91 

Ogilvie, Robert M., 112 
Omlin, Joseph A., 92 
Oppenheim, A. Leo, 93 
Oscott, F.L. 
vedi: Scotto, Francesco Luciano 

Pantheon, 73 
Peck, William H., 94 
Pettit, Ed., 105 
Les pharaons, in italiano, 95 
Plutarchus, 96 
Posener, Georges, 44 

Rachet, Guy, 97 
Rachet, Marie Françoise, 97 
Rachewi1tz, Boris de, 75 
Reiner, Erica, 93 
Roccati, Alessandro, 7, 53, 109, 115 
Romer, John, 98, 99 

Salerno, Eric, 100 
Saqqara e Giza, 101 
Sauneron, Serge, 44, 102 
Scandone Matthiae, Gabriella, 6 
Scarlatti, Americo, 103 
Schliemann, Heinrich, 104 
Schul, Bill, 105 
Scotto, Francesco Luciano, 106 
Un siècle de fouilles françaises en Egyp­

te, 1880-1980,107 
Siliotti, Alberto, 124 
Sinhue e altri racconti egiziani dai papiri 

originali, 108 



Splendori dell' antico Egitto, 109 
Steiner, Rudolf, 110 
Stierlin, Renri, 111 
Storia del mondo antico, 112 

Tacconi, Bruno, 113, 114 
Tesori dei faraoni, 115 

L'uomo e il tempo, 116 

Vandenberg, Philipp, 117, 118, 119, 120, 
121 

202 -

Vandersleyen, Claude, 122 
Van Seters, John, 123 
Viaggiatori veneti alla scoperta dell'Egit­

to,124 

Waltari, Mika, 125 
West, JohnAnthony, 126 
Wolf, Walther, 127 

Xel1a, Paolo, 6 

Y oyotte, J ean, 44 



INDICE DEI SOGGETTI 

Akhenaton 
vedi: Amenofi IV, faraone d'Egitto 
Amenhotep IV, faraone d'Egitto 
vedi: Amenofi IV, faraone d'Egitto 
Amenofi IV, faraone d'Egitto, 1, 2, 26 
Amosis, faraone d'Egitto, 122 
Animali e civiltà, 72 
Antichità egiziane -Veneto -Esposizioni 

-1985,124 
Archeologia - Abu Simbel, 25 
Archeologia - Egitto, 127 
Archeologia -Egitto antico, 49, 118, 119 
Archeologia - Storia, 20 
Archeologia biblica, 77 
Arte e scienze militari - Egitto antico, 32 
Arte egiziana, 16, 37, 56 
Arte egiziana - Cairo - Museo egizio, 78 
Arte egiziana - Esposizioni - 1984, 115 
Arte egiziana - Motivi satirici, 35 

Cairo - Museo egizio, 78 
Champollion, J ean François -Esposizio-

ni -1972,24 
Civiltà - Sec. XXX-XVII a.C., 116 
Civiltà - Sec. XXI-XI a.c., 12 
Civiltà - Storia - Antichità, 48, 55 
Civiltà egiziana, 126 
Culto del sole, 40 

Disegni egiziani - Antichità, 94 

Egitto - Esplorazioni - Sec. XVI-XIX -
Esposizioni - 1985, 124 

Egitto - Geografia storica, 84 
Egitto - Saggi, 14 
Egitto antico, 3, 4, 7, 10,23,30,31,41,51, 

62, 81, 83, 89, 91, 98, 106, 109, 111 
Egitto antico - Civiltà, 11, 38, 70, 88 
Egitto antico - Civiltà - Enciclopedie e 

dizionari,97 
Egitto antico - Civiltà - Storia, 100 
Egitto antico - Enciclopedie e dizionari, 

44 
Egitto antico - Storia, 16, 52, 82, 117, 

118,119 
Egitto antico - Storia - Sec. XVI a.c.­

IV, 95 
Egitto antico - Storia - Sec. XIII a.c., 

29,68 
Egitto antico - Vita sociale, 99 
Egypt exploration society -Esposizioni -

1982,47 
Ekhnaton 

vedi: Amenofi IV, faraone d'Egitto 
Esposizioni - Cairo - 1972, 24 
Esposizioni - Cairo - 1981, 19 
Esposizioni - Cairo - 1982, 47 
Esposizioni - Milano - 1985,76 



Esposizioni - Parigi - 1981, 107 
Esposizioni - Pisa - 1982,90 
Esposizioni - Venezia - 1984,115 
Esposizioni - Verona - 1985, 124 

Faraoni, 117 
File (Isola) - Templi, 53 

Geroglifici - Esposizioni - 1972,24 
Giudaismo - Storia - Origini, 87 

Hashepsowe, regina d'Egitto, 27 
Hittiti,21 
Hyksos, 82, 123 

Imbalsamazione, 57 

- 204 

Leggende - Egitto antico, 67 
Letteratura egiziana - Antichità, 46 
Letteratura egiziana antica, 71 
Letterature - Oriente antico -Antologie, 

36 
Lingua egiziana - Grammatica, 45, 50 

Magia - Egitto antico, 11, 15, 65 
Magia - Egitto antico - Antologie, 5 
Magia - Egitto antico - Esposizioni -

1985,76 
Medicina - Egitto antico, 33, 42, 43 
Mesopotamia - Civiltà, 93 
Misteri - Religione egiziana, 69 
Mitologia egiziana, 110 
Monumenti - Egitto antico, 56 
Monumenti co=emorativi -Antichità, 

86 
Monumenti sepolcrali - Antichità, 58 
Mosè,87 

Nefertiti, regina d'Egitto, 26, 118 
Nilo (Fiume) - Esplorazioni, 100 
Nubia - Civiltà - Storia, 34 

Obelischi, 61 
Oggetti di scavo - Egitto - Esposizioni -

1981, 19, 107 
Oltretomba - Concezione - Antichità, 6 
Organizzazione del lavoro - Egitto anti­

co,8 
Oriente antico, 39 

Papiri egiziani - Torino - Museo egizio­
Pap. n. 55001, 92 

Parigi - Librairie Thoth-Hermès - Cata-
loghi di vendita, 74 

Piramidi, 17, 79 
Piramidi - Giza, 101 
Piramidi - Saqqara, 101 
Piramidi - Effetti, 105 
Pittura vascolare - Egitto antico, 59, 60 
Preistoria - Egeo, 64 

Ramsete II, faraone d'Egitto, 29, 68, 119 
Religione egiziana, 9, 11, 15, 16,22,26,63, 

66, 102 
Roma antica - Storia, 112 
Rosellini, Ippolito - Esposizioni - 1982, 

90 

Scavi archeologici, 13 
Scavi archeologici - Egitto - 1828-1829 -

Esposizioni - 1982,90 
Schliemann, Heinrich - Autobiografia, 

104 
Scienze - Egitto antico, 85 

Tebe - Templi, 9 
Tutankhamon, faraone d'Egitto, 120 
Tutmosi III, faraone d'Egitto, 27 

Uomini celebri, 73 

Vasi egiziani - Gurna, 60 
Vasi egiziani - Saqqara, 59 
Viaggiatori veneti - Egitto - Sec. XVI­

XIX - Esposizioni - 1985, 124 


